
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 

 

ПРИКАЗ  
 

 «25» апреля 2022 г.                                                        № 160 

Котельниково 

 
Об организации наставничества педагогических 

работников образовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

по реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ 

в МКОУ СШ № 2 г. Котельниково 
 
 В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 

г. № 3273-р "Об утверждении основных принципов национальной системы профессионального 

роста педагогических работников Российской Федерации, включая национальную систему 

учительского роста", совместным письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 декабря 2021 г. № АЗ-1128/08 и Профессионального союза работников народного образования 

и науки Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 657 об учете и использовании в работе 

методических рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях, приказом комитета 

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 24 февраля 2022 г. № 10 

"Об утверждении типового положения о Центре непрерывного повышения профессионального

 мастерства педагогических работников в Волгоградской области и перечня показателей 

эффективности Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников в Волгоградской области", приказами комитета 

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 февраля 2022 г. № 12 "О 

создании и функционирования региональной системы научно-методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров Волгоградской области", от 21 марта 2022 г. 

№ 25 "Об утверждении Положения о наставничестве для педагогических работников 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ и образовательных программ 

среднего профессионального образования в Волгоградской области", и во исполнение приказа 

отдела образования администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 29.03.2022г. № 100-д «Об организации наставничества педагогических работников 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ в Котельниковском муниципальном 

районе Волгоградской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать внедрение системы наставничества педагогических работников МКОУ СШ № 2 

г. Котельниково,  

2. Утвердить реестр наставников и наставляемых (приложение 1) 

3. Назначить ответственного за внедрение целевой модели наставничества: 

«учитель-учитель» зам. директора по УВР МКОУ СШ № 2 г. Котельниково Короткову Л.А.; 

3.1. Утвердить дорожную карту (план мероприятий по реализации Положения о системе 

наставничества педагогических работников в МКОУ СШ №2 г. Котельниково на 2022 

год (приложение 2). 

3.2. Утвердить положение о системе наставничества педагогических работников МКОУ 

СШ №2  г. Котельниково (приложение 3). 

3.3. Ответственному за внедрение целевой модели наставничества Коротковой Л.А. 

способствовать созданию сетевого взаимодействия в сфере наставничества, 



 
 

осуществлять контакты с различными учреждениями и организациями по проблемам 

наставничества (заключение договоров о сотрудничестве, о социальном партнерстве, 

проведение координационных совещаний, участие в конференциях, форумах, 

вебинарах, семинарах по проблемам наставничества). 

Способствовать организации условий для непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников, аккумулирования и 

распространения лучших практик наставничества педагогических работников. 

4. Учителю информатики Нищеву А.Л. разместить следующую информацию: 

распорядительные акты о внедрении целевой модели наставничества в ОО; реестр 

наставников и наставляемых. 

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор МКОУ СШ № 2 г. Котельниково      Н.В. Ермилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 


